597, ut volunt, cuius hēnpe primus adhuc mensis Januarius ageretur, credi néquaquam posse. Multa enimvero sunt scripta Hieronymi et gesta, quæ huicmet anno non inēunt laitum, sed et satis adulio, nemine jam dissentiente; tribuuntur, quæ tamen pacem cum Russino præcessisse, certo certius liquet. Ejusmodi sunt quæ superiori proxime capite recensimus; et Epistola cum primis illa S. Patris ad Theophilum; ubi Sanctis displicere sit quod super nefariā hæresi multam patientiam gereret (Ep. LXIII). Series quoque rerum Hieronymianarum ab adornatis in Jonam Commentariis; quos intra præcedentis proximè anni hñes conjicere vix potuimus, ad hæc usque tempora; haud sane potest paucissimorum, qui intercedunt mehisiū spatio comprehendunt.

Sed jam suis proprio argumentis opinionem illam confutemus, et qui ab ea stant, haud statim constare sibi, ostendamus. Librum S. Patris ad Pammachium contra Joahem Jerosolymitanum suisce hoc anno 397 conscriptum autumant: Quin imo id magno conatu agunt, et ut vere quod res est, dicam, per vim atque invitum hue eum cogunt, qui post ferme biennium scriptum se prodit. Fuerit tamen, ut volunt, hoc anno scriptus; quando neque altius ipsi repeti posse ullo modo; sentiunt, neque ut hypothesi suæ inseruant, epocha vetustiore opus habent. Ille ego ipsum evincere ab palamque ostendere, nondum illo anno Russinum ex Oriente in Italiam træjicisse. Enimvero si advenit ille decedente hieme, liber circa autumnum exaratus omnino est: et siquidem uno eodemque anno 397; cum illius adventus; tutti ejus elucubratio contigit, hæc tamen illo posterior dimidio ferme annis est; quantum scilicet ab hiemis fine ad finem festatis; sive autumni exordiunt intercedit. Dabo rei testimoniū ipsummet sanctum Patrem, qui sub ejus fine libri; scribere eum se post pauco menses a Pentecoste, puta augusto aut septembri mense; significat. Nos, inquit; ante paucos menses circa dies Pentecostes, cum obsecrato ēdile, omnis mhdus famjanique venturum fideliter fornitaret; quadraginta diversæ cœlitus et sexus Presbyteris suis obtulimus baptizandos. Atqui omnino præcedere Russini discessum in eorum hypothesi debet, Idque est eorum disputationis præcipuum, tum aliis de causis; eum præsertim, ut quo tempore ille in Occidentem remeavit, sublatum jam penitus dicant schisma Jerosolymitanum, sartamque inter omnes gratiam. Igiliū post eum Libram, qui scribi ante annum 397 omnino non potuit, Russinus advenit: advenit adeo subseqüentis anni 398 initio.

Hæc ex illorum, quæ contra sé pugnant, rationibus. Cæterum hocce demum altero anno Melaniam cumque ea Russinum in Occidentem navigasse, pleraque alia Veterum testimoniā sunt, quæ facile persuadeant. Palladius cap. CXVIII Melaniam affirmat post annos viginis septēm, ex quo ex Urbe se in Ægyptum contulerat, patriam repetuisse: qui nimirum temporis tractus ab ipso, inclusive, ut aiunt, anno 372 quo transvecta eu est, in 398 terminatur: Certum est enim a Palladio hunc una suppulari, tametsi duntata in-

choatum, maxime cum unum et alterum mensem pri- mæ navigationi impensum, ingruente jam hieme præcedentis anni 371, puta a novembre mense, eo numero comprehendisse, perquam sit verosimile. Adeo cum Paulinus rotundo usus numero reducem Melaniam dixit post quinque lustra, perspicuum est ex ipso computandi modo, minus eum suisce accurate, ut fieri in his amat, locutum: unde intelligi ad Palladii summam, atque explicari eum oporteat. Fontaninus tamen præpostero studio ad Paulini rationes redigere Palladium jubet: Qua in re falli eum et fallere, ut præconceptæ opinioni suæ inserviat, nemo non videt. Quippe alias Paulinus ipsemet hocce anno 398 non præcedenti, ut interpretantur, Russinum advenisse notat. In fine Epistolæ dudum laudatæ se ait, Vitam S. Martini, olim a Sulpitio Severo adornatam, Melaniae hospiti tunc suæ recitavisse, quemadmodum recitaverat illam antea Venerabili Episcopo atque doctissimo Nicetæ, qui ex Dacia Romanis admirandus advenerat (Epist. XXIX). Advenerat hic autem hie- me: adiuit enim die 14 Januarii, quo sancti Felicis festo solitum quotannis Natale carmen Paulinus ceci- nit. Quorum quidem Natalium, ut est eruditæ notatnum Baronio, atque ab ipso S. auctore colligitur, quintum illud erat, cui primum Nicetas interfuit: atque adeo anni erat 398, utpote a priore quintum: siquidem ab anno 394, ut certis argumentis Chisletius et Pagius evincunt, condi coepita illa sunt. Hujus igitur initio anni post Nicetam, Melania cum Russino suo Nola: acces- serunt: atque hæc verior eorum ex Oriente ad Patrias sedes regressus est epocha. Cur hæc nos latius persecuti sumus, quæ præter rem esse, prima statim fronte videbantur, ex consequentibus intelli- ges.

III. Persuasum vulgo eruditorum est, compositis Hieronymum inter ac Russinum animis, dataque invicem atque accepta salute, sublatum eo ipso suisce, atque extinctum schisma Jerosolymitanum, sartamque gratiam inter omnes, Monachos inquam reliquos et Joannem. Cujus quidem rei sane luculentum proferunt testimonium ex Palladio in Lausiaca ex anti- qua versione Heraclidis cap. CXVIII ubi de Russino et Melania loquens, conciliatam eorum opera pacem inter omnes prædicat. Illos, inquit, etiam quadringen- tos numero monachos, qui propter Paulinum se ad Ecclesia separabant, sanctas rursus Ecclesias reddiderunt. Nec sane diffidendum, quin pro Paulino legendum ibi sit Paulinianum, quemadmodum Vastelius olim ad- monuit, Hieronymi scilicet fratrem, cuius ordinatio- nem ab Epiphanio factam Joannes abrumpendit: communionis causam prætexebat. Congruit et nu- merus Monachorum, quem sane ingentem suisce, cum perstarent adhuc in schismate, significat sanctus iste Pater Libro contra Joannem his verbis: Tantam fra- trum multitudinem, et Monachorum choros, qui tibi in Palæstina non communicant. Alia ex parte par credere est, eos, sicuti Hieronymum auctorem habuerunt cum secessionem a Joanne facerent: ita ejus exem- plum, siquidem in concordiam ipse se primum resti-

terat, statim secutos. Itaque aiunt post triennale denique spatium sublatum schisma Jerosolymitanum quod solum calitus tolli posse videbatur.

IV. Contrarium nobis scriptiorum rerumque Hieronymianarum series persuadet, et nedum ad Russini usque discessum e Palestina (atque eum quidem 398 anno, non superiore proxime, ut illi sentiunt) sed et per aliquod adhuc temporis spatium, puta unius ferme anni, abstinuisse S. Doctorem, cumque eo Monachos Bethleemitas ab Joannis communione, existimamus. Non quod vere ineundae pacis parum Noster esset sollicitus, sed quod orthodoxa fides causa cadere videretur, si cum his qui hæreseos suspicione laborabant, facile communicaret. Denique instauratam ex integro concordiam, non Russini quidem aut Melaniæ, sed quemadmodum visum est etiam Baroni, Theophili opera, qui novo se studio interposuit, et quod pridem Isidori culpa non potuit, merito suo demum et gratia obtinuit. Constitit sententiae hujus veritas evidenti propemodum argumento paulo post, ubi subsequenti anno 399, aut certe quidem isto, in quo versamur, ad finem properante, quedam ostendeimus fuisse a S. Doctore contra Joannem scripta, atque ea quidem acriore quam alias stylo atque offenso magis animo, que profecto scribi, percussa jam pace potuisse, nemo sibi in animum inducat. Epistolam, inquam, ad Theophilum in recensione nostra LXXXII, et proprie librum hoc titulo ad Pamphacium *Contra Joannem Jerosolymitanum*: que cum evicerimus post Russini discessum edita, illud etiam quod urgemos, plane constabit, non eodem atque ille tempore, Joanneum ad concordiam gratiamque cum Hieronymo ac sociis suis rediisse. Eo itaque loci referenda pars isthæc disputationis est, sive que de illarum scriptorum epocha argumenta conteximus, hoc revocanda.

V. Quanquam ex his etiam que dicta sunt hactenus, ferre hac de re judicium congrue jam licet. Neque enim aut Russinus aut Hieronymus cum mutuam pacem illam commemorant, sive exprobrant sibi invicem, plus aliquid dicunt, quam quod privatæ simultati significet finem impositum. Imo aperte, et conceptis, ut aiunt, verbis, S. Pater, *Pacem*, inquit, *dedimus, non hæresim suscepimus*. Junximus dexteræ, abeuntes prosecuti sumus, ut vos essetis Catholicæ, non ut nos essemus hæretici: quibus tantum abest, ut redditam inter omnes pacem, ut vix aliud quam Christianæ inter duos urbanitatis, restitutæ dudum officia amicitiae notet. Palladii testimonium quod spectat, haud equidem scio quanti illud hac in re sit. Nihil certe veriti sunt doctissimi viri, quorum agmen Baronius dicit, ejus, utpote Russino ac Melaniæ, quibuscum aliquando vixit, amicissimi, eorumque addictissimi partibus, auctoritatem immixuere. Nec ignoramus, falsos tamen in hoc eos esse, quod hanc Historiæ Lausiæ auctorem, primo Helenopolitanum, ut ferant, in Bithynia, deinde Asponensem in prima Galatia Episcopum prolatissimum, cum cognomine alio Palladio Galata confuderunt, quem servilis nequitiae

hominem (*Prol. Dial. cont. Pelag.*), et Pelagianæ hæreseos instauratorem Hieronymus vocat, et Epiphanius indigere ait, *misericordia Dei, quia Origenis hæresim prædicat et docet* (*Epist. inter Hier. LI.*). Ut autem hinc illi fidei derogandæ nulla sit causa, maxima est tamen, quod nimium se Russini ac Melaniæ studiosum prodit, totusque est in hujus laudibus predicantis, in cuius etiam domo, cum Romæ diversa retur, omni officiorum genere cumulatum se, indeque profiscientem liberalissime adjutum testatur. E contrario iniquior in Hieronymum fuit, cumque Bethleem ageret toto anno 388, obloquenti contra S. Doctorem Possidonio solitario aures accommodavit (*cap. XXI.*), eique summa omnia præ Hieronymo tribuit: quæ minime ipse capitibus LXXVII. et CXXII. Historiæ suæ diffitetur. Prætero fortassis posse etiam eo sensu verba ejus explicari, ut exemplo quidem Melianæ ac Russini, quæ secuta postmodum est Monachorum reconciliationem, non praesenti eorum operæ attribui velit.

VI. Abstinebat itaque adhuc Hieronymus, ejusque socii Bethleemitæ ab Joannis Communione, cumque duriore fortuna illa, quam diximus paulo ante, conflictabantur, cum hoc ipso anno 398 novus laborum cumulus accessit, et adversa S. ipsum Patrem valentudo invasit. Corripuit eum primo febris vel ab exente superiore proxime Decembri, vel certe quidem primis statim hujuscè anni diebus per subsecutos tres menses, initio quidem toleranda, deinde ingravescens in dies magis, ut tenue ejusque fractumque laboribus corpusculum lecto adegerit, et miserum in modum depopulata sit. Tandem melius ei fuit, et in diebus Quadragesimæ assurgere ex morbo cœpì et recreari. *Ego, inquit Epist. LXXI. ad Lucinium, longo tentus incommodo, vix in diebus Quadragesimæ, quibus Notarii proficicebantur, respirare cœpi.* Et in Prologo Commentariorum in Matthæum ad Eusebium, *Inminente, inquit, jam Pascha dictare me cogis, cum scios me ita tribus mensibus languisse, ut vix nunc ingrediincipiam.* Tum Epistola LXXXIII. ad Evangelum, *Ego post longam ægrotationem, vix in Quadragesimæ diebus febri carere polui, et cum alteri me operi præpararem, paucos dies qui supererant, in Matthæi expositione consumpsi, tantaque aviditate studia omissa repetivi, ut quod exercitationi linguæ profuit, nocuerit corporis valetudini.* Hinc statim in febrim, et languorem, ex quo nondum bene convaluerat, relapsus, tenaci morbo ad annis fere finem continenter laboravit. Quo tempore ad Russinum Romanum Presbyterum (alium utique ab Aquileiensi) rescribens Epist. LXXIV. eum ipsum mensem, sive paucos dies Quadragesimæ, quibus res irare tantillum cooperat, cum his computat, quibus est continenter cum adversa valetudine conflictatus. *Nos, inquit, et hæc ipsa in lectulo decumbentes, longaque ægrotatione confecti, vix Notario celeriter scribenda dictavimus.* Et paulo post, *Ora pro nobis a Domino sospitatem, ut post duodecim menses, quibus iugis languere confectus sum, possim aliquid dignum restare scribere voluntati: et ignosce, si scutens oratio cursu non solito fluit.*

Nihilosecius a scribendo penitus abstinuisse il-

lum, ne pates. Imo vero quoties licuisset per febrium intervalla, aut scribere sua ipse manu, aut notarii dictare aliquid, nunquam prætermisit. Tot sane hoc ipso anno, quo sere continentem languit, et lectulo tentus est, habemus ab eo scripta, quanta hodie vix aliquis nostrum, qui litteris operam damus, integris viribus, et secunda valetudine, fortasse adornaret. Epistole ex his supersunt in nostra recensione a LX. III. ad LXXV. quarum unaquæque non inter amicos officia, sed de rebus gravissimis Tractatus continent. Prima cuiusdam Magno, cuius et Sidonius videtur meminisse, Rhetori Romano respondet querenti, cur in opusculis suis S. Pater sacerdotalium litterarum testimoniis uteretur (*Lib. V. Epist. X*): redditque facti rationem, et quatenus id liceat, et quorum exemplo id faciat. Noverat autem satis bene, cuius ille subornatus insurrectionibus quæstionem sibi proposuisset. Russini scilicet, quem ibi, ut vero ejus nomini parcat, propter amorem historiarum Sallustii Calpurnium cognomento Lanarium vocat. Et libro I. contra eundem, *Nimirum*, inquit, iste est Calpurnius Sallustianus, qui nobis per Magnum Oratorem non magnam morerat quæsitionem. Advenierat jam itaque Romanum Russinus, et creare nomini Hieronymiano invidiam satagebat. Altera est ad Lucinium Bæticum, quem, ut in proposito castitatis, adsentiente uxore ejus Theodora, perstet, hortatur, et, quemadmodum proposuerat, cito adnaviget Jerosolymam. Tum de jejuniis, de Eucharistie sumptione, deque Ecclesiasticis traditionibus disputat. Mentio, quam ægrotationis suæ facit, ex qua tum demum convalescere tantisper cœpisset, de anno hoc scilicet, cui Epistolam adtribuimus, dubitare non sinit. Accedit tamen alia eaque insignior temporis nota, ubi decem Isaiae visiones valde obscurissimas, quas dono ad Lucinium mittit, se ait nuper historica explanatione disseruisse. Nos quid illud nuper valeat, superius ostendimus. Idem character est subsequentis ad Vitalem Presbyterum de Salomone et Achaz qua multis docet pro certo habendum, Salomonem, et Achaz undecim annis anno filios genuisse, quamquam minime insicias eat, posse Scripturam, quæ id asseverat, alia ratione explicari. Rursum ægræ valetudinis suæ meminit in subsequenti ad Evangelum de Melchisedech, qua anonymi Auctoris librum resellit, negantem suis Melchisedech ex hominum genere, sed spiritum Sanctum vel Angelum. Ipse nedum hominem suis ostendit ex veterum maxime Christianorum sententiis, sed et Chananeum genere, ac si præstet Judæis hac in re fidem adhibere. Sem ipsum suis primum Noe filium. Denique et LXXIV. ad Russinum, quem Romanum diximus, dedit sub anni finem, quam ait se non tam lectulo decubentem, quam longa ægrotatione, et duodecim mensium jugi languore confessum Notario dicasse. Disserit autem in ea perquam eruditæ de judicio Salomonis, ac jurgio duarum meretricum, quod allegoricæ sensu de Ecclesia ex Gentibus congregata, ac Judæorum Synagoga exponit. Hæc nos Epistolarum velut argumenta paucis perstrinximus, ut mirari subeat, tantis de rebus hominem lectulo decubentem disseruisse.

VII. Sed et Scripturas, quod rei caput est, luculentissimis libris in eodem illo tempore exposuit. Commentarios inquam in Matthæum, a priore trium mensium febri vixdum recreatus (cum subito ex Oriente Romam navigaturus Cremonensis Ensebius, hanc sibi veluti sitaciam dari petiisset) quatuor solidis libris, vix autem quindecim dierum spatio, imminentे jam Pascha, profudit. Has notat ipse operis circumstantias S. Pater dudum laudatis Epistolis, ut illa ad Lucinium. *Et longo tentus incommodo, vix in diebus Quadragesimæ respirare cœpi.* Et alia ad Evangelium, *Ego post longum ægrotationem vix in Quadragesimæ diebus febri carere potui; et cum alteri me operi præpararem, paucos dies qui supererant, in Matthæi compositione consumpsi: tantaque aviditate studia omissa repetivi, ut quod exercitationi linguae profuit, nocuerit corporis valetudini.* Omnia autem luculentissime in eorumdem Commentariorum Prologo: *Satis, inquit, miror, Eusebi dilectissime, cur Romanum subito navigatus hanc tibi a me quasi sitaciam dari volueris, ut Matthæum breviter exponens, etc..... Si meminisses responsionis meæ, numquam in paucis diebus rem annorum peteres.* Et paulo post: *At tu in duabus hebdomadibus, imminentे jam Pascha, et spirantibus ventis, dictare me cogis: ut quando Notarii excipiunt, quando scribantur schedulari, quando emendentur, quo spatio digerantur ad purum, minime attendas: maxime cum scias me ita tribus mensibus languisse, ut vix nunc ingredi incipiam, nec possim laboris magnitudinem brevitate temporis compensare.* Porro autem Pascha eo anno Aprilis decima octava die contigit; nec sane est præter verisimilitudinem, et Sanctum Patrem sub præcedentis Martii exitum dictare cœpisse hoc operis, et Eusebium alia ex parte, non nisi post exactos Paschatis dies, quod est Maio ineunte, navigationi se commisisse. Intererat hanc temporis notam sedulo animadvertere: siquidem negotium facessit, ut postmodum explicabimus, quod videtur S. Doctor asserere, *post annum a Russini profactione, trajecisse Eusebium in Occidentem.*

VIII. Jam vero quod ait, *alteri se operi antea præparasse*, quam in Matthæum scriberet, locum divinationibus facit, quid isthuc tandem operis fuerit. Nobis nihil ad verum, aud certe veri similitudinem proprius videtur, quam Librum innui ad Painmachium contra Joannem Jerosolymitænum, cuius Apologia illa quaquaversum missa, multorum jam animos in diversa distraxerat, ut pati diutius non posset S. Pater, veram ac genuinam contentionis causam explodi, fas sam autem ab eo iracundiae suæ prætendi. At enim invidiæ plenum opus hoc erat, stylum in Episcopum suum acuere: adeo S. Pater de industria scriptioris ejus argumentum reticuit. Ad hæc non videtur summa illi ab Auctore manus imposita: atque hoc etiam in rem nostram cedit; primo enim ille est scribendis in Matthæum Commentariis interpellatus, dein febri recidiva oppressus, intereadum Librum premere morbo cogitur, Theophilii studio tandem instaurata inter omnes pax est. Denique Russinum Tractatus hic

latuit, in quem certe ferri toto iarum æstu non destitisset in Invictivarum libris. Niimirum neque cum elucubratus est, agebat ipse adhuc in Palestina, sed Romæ, neque ad ejus devenire manus potuit, quippe qui nec ab auctore perfectus, néquè ab eo in vulgus est editus. Hæc autem nos omnia in ea qua sumus mente confirmante magis, fidemque opinioni accrescant, non alio, quam quo diximus anno, hoc scilicet 398, elucubratum videri, in quem unum perquam commode adjuncta rei omnia convenient. Ejusdem porro atque ille (nemine jam dissentiente) anni est ut et argumenti S. Doctoris Epistola ad Theophilum LXXXII. quam aut præferre illi ordine mavis, aut postponere, per nos licet, tantum ne longo, atque ultra anni ejus terminos, intervallo separe. Illius itaque est novis adhuc argumentis epocha comprobanda, ex qua tanta rerum Hieronymianarum memoria, et certus, ut notatum superius est, schismatis Jerosolymitanæ finis innoscit.

IX. Ipso statim exordio Libri se ait S. Pater, ut ne possit vel impatientie, vel temeritatis reprehendi, hæc demum contra Joannem post triennium loqui. Paria habet infra num XIV. ubi de Epiphanius, quem Joannes multis offenderat, ille, inquiens, per totum exinde triennium, suas injurias devorat, privataque similitate contempta, fidei tantum correctionem postulat. Quibus notat ipse, initium ejus triennii unde ducat, ab anno scilicet 395, post Pauliniani consecrationem, postque datas ab Epiphanius ad Joannem litteras. Ab eo enim tempore laceratum tum palam se ab Epiphanius Jerosolymitanus Antistes reputans, jactare in eum maledicta, et qua voce, qua scriptis convicia ingere, nunquam destitut: quas ille injurias, tantum de fidei correctione sollicitus, tacitus devoravit. Scio, passim eruditos a superiori proxime anno 394, quo ordinatus est Paulinianus, triennium illud ita exordiri, ut in 397 ineunte exeat. Sed pari utique ratione poterant, a præcedenti 393 sumere initium; si quidem tunc primum Joannem inter atque Epiphanium dissensio coepit, atque ab eo jam inde est iste conviciis proscissus. Quod cum minime tamen præstent (rationes enim eorum omnes ab illa epocha everterentur) manifestum est, eos ita calculos subducere, ut hypothesi suæ inserviant. Sanctus vero Pater non aliud pro eo ac debuit, tempus manifesto denotat, quam quo in apertam simultatem Joannes erupit, post datas ad eum ab Epiphanius litteras, humanissimas quidem, et ~~parcipit~~, quas ille tamen contumeliis, ac virulentis obtrectationibus proscidit: postque diu exspectatam ab eo fidei satisfactionem, ad quam præstandam cum adduci nunquam potuerit, heresis suspicione gravissima laboravit, causamque Hieronymio et qui sub eo erant, Monachis præbuit, ut ab ejus se communione separarent. Uno verbo, ab eo repetit Hieronymus tempore, quo schisma Jerosolymitanum conflatum est, quod anno factum 395 ex historia præscripta liquet. Præter quam quod in eo etiam splendide falluntur qui a præcedente 394, triennium hoc repentunt, quod ineunte 397, conclu-

dunt, ac porro concludere ex eorum Hypothesi coadiunt: cum liquido tamen constet; sub finem anni, sive post patros nichil a Pentecoste conscriptum Librum. Alterum nigræ historiæ sanc ponderis argumentum ex eo sumitur; quod ait S. Pater num. XVII. abs se ante annos ferme decem Commentarios in Ecclesiastem elucubratos. Probatum nempe nobis est suo loco invictis argumentis, quia hic replicare longum esset, ad anni 388 finem Commentarios illos pertinere: cui si decem intermedios præterea addideris, ad hunc niimirum pervenies, cui Librum contendimus adscribendum. Denique palmarum illud est illi rei nostram, quod his qui aliter atque nos sentiunt, crutem figit ubi hum. XLI. Joanni calumnianti, quod proprium sibi saceret principatum S. Pater, respondet; Si de me et de Presbytero Vincentio dictis, satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc excitatus haec loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam, et illæ Constantinopolim, urbes celebrissimas, deseravimus, non ut te in populis prædicantem laudaremus, sed ut in agri et solitudine adolescentis peccata defelentes, Christi fit nos misericordiam deficeremus. In hac enimvero, quam nos præcudimus, ejus Libri chronologia docere est in promptu, ex quo tredecim illi anni suppeditantur sint, ut sibi perquam bene et rerum series, et temporis ratio constet. Econtraario tortquent se misere, qui illum initio præcedentis anni adscribunt, nec tamen conciliare invicem possunt, atque eo tandem adducuntur, ut vel Hieronymum de inculta in computandis annis inclusare atdeant, vel ejusdem textui temere manus inferre, ac pro tredecim rescribi sexdecim volunt. Atqui S. Pater accuratissime rationes iniit; voluntque omnino; quod res erat, suppeditari tredecim eos annos a 386, quo uno verissime de se illud affirmante posuit, Antibchenæ Ecclesiae honoribus agros et solitudinem se prætulisse. Nam cum ordinatus est, haud equidem ut solitariam vitam ageret; ab ejus se amplitudine ac servitio subduxit, sed ut liberæ studiorum maxime causa peregrinaretur. Cum vero eo aīno post Damasi mortem unā cum Vicentio Antiochianū reversus est, utique ut in eremum coheredet, eam Ecclesiam deseruit, ad quam Ordinationis quicunque iure pertinebat, et in qua salis splendide; si libet; Presbyteratus frui gradu poterat: facile elinit; ut eo nūnca fungeretur, Paulini Episcopi, atque aliorum adhortationibus alliciebatur. Omnino igitur ab eo anno tredecim isto numerat, ac termino utroque via suppeditato, quod accuratissimum rationum est, ostendit ipse manifesto, et tamquam digito notat; annum quo haec scriberet, 388 Missus.

X. Eiusmodi hæc sunt argümenta, quæ nisi admundum fallimur, assensum ab invitis extorquent. Fatiendum est nihilominus, quædam posse objici quæ negotium facesseré videantur. Aique illud cum primis quod ait S. Pater hoc ipso Libro et numero dudum laudato de Pauliniano Fratre, Vide zum Episcopo suo esse subjectum, versari Cypri, ad visitationem nostram interduum venire non ut tuum, sed ut alienum, ejus ridelicit, a quo ordinatus est. Quod quidem, si ut con-

stitutus; anno 398, scribobat; vix conciliari posse videtur, ut ne vix quidem eum alio ejusdem testimoniis lib. III. contra Rustinum, ubi calumniali amulio, quod accusatores sui Romanum submississet, respondet, *Paulinius et Eusebius post annum ventra navigantis projecti sunt. Nempe hoc ipso anno 398 secundum medio Romanam navigasse Eusebium; acceptis in Matthaeum Commentariis, definitum est supra: unde quod tota disputatione ista contendimus, Rustinum hoc ipsorum invenimus ad Urbem accessisse, constare difficile potest: minime autem, si, quod videtur affirmare S. Pater, Paulinius una cum Eusebio navigavit. Hoc tamen enim id egimus, ut sub anni finem conscriptum hunc ab eo Librum ostenderemus, in quo fratrem suum dicit *versari Cypri; et ad visitationem sui interdum venire*, qui dicendus fuisset iam ante aliquot menses in Occidentem se contulisse. Huic enimvero cvidam veluti scopulo allisa Criticorum Ingenua sunt: quem declinare tamen commode poterant, si quid istuc rei esset, penitus insperisset. Est autem cum primis sedulo animadvertiscendum, diverso inter se Eusebium et Paulinius tempore navigasse, atque illum quidem valde isto citius, quem non nisi subsequenti anno 399 remeasse discimus in Occidentem. Salva haec animadversione res erat: ad hunc enim proprie refertur, quod sit post annum a Rustino navigatione profectus Romanum, tametsi alius, sive Eusebius eodem venerit post aliquot tantum menses. Occurrunt ejusmodi alia apud Hieronymum locutionis exempla, in quibus uni aut alteri e pluribus, quas simul conjungit, rei veritas perfecte convenit. Unum proferam et I. contra eumdem Rustinum libro num. II. Laudavi, inquit, *Eusebium in Ecclesiastica historia, in Digestione temporum, in descriptione Terræ sanctæ: et hoc ipsa opuscula in Latinam vertens, meæ lingue hominibus dedi*. Et compertum est tamen, nunquam fuisse ab illo Ecclesiastici Eusebii Historiam Latine explicatam, sed alia duo tantum, quæ suis locis recensimus, opera, Chronicum inquam Canonem, et de Locis Scripturarum librum. Commodo est itaque intellectu accipiens, ut hoc quidem in Latinum vertisse, illud autem, sive Historiam Ecclesiasticam laudasse dumtaxat se dixerit. Haud alia in qua versamus, res est; vere enim post annum a Rustino Paulinus discessit; eumque proprie notatio illa temporis spectat. Ino et verius multo in hac habet: tametsi enim Eusebius, Cremonensis scilicet, quem cum Pauliniano S. Pater conjungit, non intermedio solido anno, sed post aliquot tantum menses a Rustino navigari, post eum tamen &c; navigavit, quod satis huic parti est, ut veritas sententiae constet. Accedit quod posse videatur illud post annum accipi perinde atque, anno post: quod si probabatur, facile alia ex parte potuit Hieronymus initia Rustinianæ professionis respexisse, quæ præcedente utique anno exeunte, puta Decembri mense contigerint: illudque de Eusebii quoque dictum constabit. Utut se res habeat, haud sane haec sunt ejus momenti objecta, quibus moveri non deceat, ceterisque hactenus constitutæ sententiæ argumentis refragari. Redicatus ad Hieronymum.*

XII. Restituta, post satisfactionem utique illud, ut par credere est, ex Joannis parte, siue atque ex antiquo hunc inter et Hieronymum, atque alterutrius partis gregales pace, vetus obliterata peccatus similitas est, atque ita redditum utrinque in gratiam, ut et familiarium deinceps se illi invicem loco haberent. Illud Ecclesiam in loco Dominicæ Nativitatis positam, a cuius dñi fuerat ingressu prohibitus, S. Pater recepit, quam plenariae loci colere in dies magis, et cordi habere non destitit. Atque hoc facile est, quod sibi Postumianus voluit apud Sulpicium in Dialogo, illi Ecclesiam loci illius (Bethleem) ab eo regi dixit, parochiam Episcopi qui Jerosolymam tenet (Dialog. 1). Neque enim aut curam animalium egisse illum, aut debita nomini suo exercere sacrificia voluisse linquam, quod est Presbyteri officio defungi, superlus cap. XVIII. ostendimus. Porro nec prætermisit Hieronymus, quam præclare secum ageretur, arrepli occasione, amicos certiores facere. Scripsit enimvero hoc ipso exeunte anno, seu subsequenti 399 initio ad Fabiolam de Veste Sacerdotali Epistolam, in qua de percussa iam pace, deinde prospera qua iteretur fortuna exsultans, ejus vita salivam, ut vulgo dicitur, eldem moveat. Tu quidem, ait, optatio frueris otio: et iuxta Babylonem (Romam) Bethleemita forsitan rura inspirans. Nos in Ephrata, tandem pace reddita, vagientem de Præsulis auditus Infantem, et querimontias ejus ac voculas ad tuas aures cupimur pervenire. Quin ipsa haec verba, ut Epistolam ad hac usque tempora differremus, fuerunt argumento nobis: quamquam alias, et in chronologicis ad eam Notis, juxta receptam vulgo sententiam, eam ipsi nos præcedenti anno afflixerimus. Habetus nunc pro certo, pacem quam nominat, non aliam ab hac esse, quam cum Joanne Episcopo inicit. Nam quod nonnulli putant, eam dici quæ Hunnorum irruptiones (de quibus paulo ante egimus) consequuta est, alieutum plahē a S. Dicitoris mente ostendunt quæ continuo ipse de Præsulis, deque vagiente ibi infante subdit: quibus gratulati videtur ipse sibi de receptione per reconciliatas amicitias loci ejus Ecclesia, cuius pridem ingressu ipso prohibebatur. Prohibitus antehi fuerat ad id usque temporis, quo Librunti contra Joannem scribebat: quod deflet ipse ibi, Usque in præsentem dicit, inquietus, videmus tantum specum Domini; et hereticis intralibus, procul positi suspiramus. Ipsa itaque ad Fabiolam Epistola post paticos menses ab eo Libro data videri debet: differri autem serius omittit hoh potest.

CAPUT XXX.

- I. *Nova cum Ruffino contentio exoritur ob interpretatum ab eo Origenis librum Periarchon, et laudatum in Praefatione Hieronymi.* II. *Quem Pammachius et Oceanus ad respondentum Ruffino excitant.* III. *Ad hunc Noster amice conquestus ea de re scribit.* IV. *Apud illos autem luculenta Epistola se purgat: quamcum suam libri Periarchon translationem fidelem mittit.* V. *Varias item scribit variis argumenti Epistolas, quæ recensentur.* VI. *Origenem interea ejusque assercas damnat Theophilus, eaque de re scribit ad Hieronymum.*

mum, et ad Anastasium Papam. VII. Qui damnat item excerptas ex eo libro Origenis blasphemias, datque ea super re ad Simplicianum Mediolanensem Episcopum literas. VIII. Ruffinum quoque Romani ad causam dicendum accersit. IX. Qui ire detrectans, Apologiam pro se mittit. X. Scribit eodem tempore contra Hieronymum Apologium, seu libros Invectivarum.

I. Vixdum percussa in Oriente pax fuerat, cum novus ex Occidente discordiarum turbo, eandem illam Origenianam ob causam exortus est. Macarius noti nominis Monachus Pineti in agro Romano ad maris oram, cum ab Russino, qui per id temporis in eodem illo Monasterio agebat, gustum aliquem Origeniano-ruin operum jam cœpisset, ab illo etiam atque etiam flagitavit, ut libros quoque *H. Epist. Apxv*, id est, de *Principiis*, sive de *Potestatibus* (ut verti posse in Prologo dicitur) Latine sibi interpretaretur. Cujus ille studiis obsecutus, priores duos libros cum procœmio translulit, de opinione apud vulgus facturus periculum, cum aliorum subinde amicorum impulsu, reliquos duos quoque vertit. Verit autem? imo interpolavit: et quemadmodum in priore Praefatione (duas enim apposuit) ipse profitetur cum aliquanta offendicula invenientur in Graeco, ita eliminavit omnia interpretando, atque purgavit, ut nihil in illis quod a fide nostra discrepet, Latinus Lector inveniret. Et in altera: *Illud autem, inquit, necessario commoneo, quod sicuti in prioribus libris fecimus, etiam in istis observavimus, ne ea quæ reliqui ejus sententiis et nostræ Fidei contraria videbantur, interpretarer; sed velut inserta ea ab aliis et adulterata præterirem.* Sed malum longe illud magius, quod conscientiae suæ disfusus cum fore non dubitaret, ut ejus tamen subdola interpretatione obductæ doctrinæ novitas multos percelleret, ausus est sibi ab Hieronymi auctoritate patrocinium petere: ejusque exemplum cause suæ prætexuit, et laudes tota illa Praefatione persecutus est. Ilinc maxima mali labes, et quarum nullus postmodum finis, discordiarum origo. Editus in lucem liber multorum quidem e Sacerdotibus et Monachis et Christianorum vulgo simplicitati illusit (*Epist. CXXV.*), plerosque tamen ita perculit, ut totum orbem post Russini interpretationem in Origenis odium exarsisse, et translatum opus expassisse, Hieronymus tradat. Auctor idem est (*Lib. I. cont. Ruf.*), primam Marcellam Romanam subolescentem errorem deprehendisse, cumque diu se cohibusset, ne per simulationem quidpiam facere videretur, postquam sensit, fidem Apostolico ore laudatum in plerisque violari (*Epist. CXXVII.*), sumpsisse sibi etiam animos ad reprimendum. Russinus autem, cum jam se fere ut hæreticum digito notari intelligeret, discedere instituit: et ab Siricio urbis Episcopo, qui, ut ait Hieronymus, de suo ingenio cæteros aestimabat, Ecclesiasticas Epistolas impetravit, ut Ecclesiæ posset communione gloriari (*Ibid. et cont. Ruf. Lib. III.*). His communitus, per Mediolanum, qua Romana tunc fore commodior via sternebatur, Aquileiam remeavit. Annus agebatur cum interpretationem illam absolvit, 398 ultra medium: cum Roma discessit, jam ad finem properabat.

II. At Pammachius et Oceanus, Romani proceres, et Hieronymi cumprimitis amicitia clarissimi, schedas Russinianæ interpretationis, nondum quidem vulgatas, furtimque sibi porrectas, denique falsis alicubi sententiis incrustatas, ut Russinus quidem contendit, ad Hieronymum una cum subdola Praefatione illa transmiserunt, quædam causantes, quæ minus catholice dicta sibi viderentur, aliaque ab interprete subtracta, quæ apertum impietatem Auctoris monstrare poterant (*Lib. II. contra Hieron. et alibi*). Russini nomen reliquerunt, quod nec ipse operi suo adscribere ausus est. Multis autem ad reponendum illi S. Doctorem excitatunt, petieruntque ut eosdem meliore fide libros ipse interpretaretur, et interpolata proderet, et male explicata convinceret (*Epist. LXXXIII.*). Maxime vero auctores erant, ut injectas de se suspicione purgaret: sciretque se Praefatione illa obliquis laudibus inter Origenistas positum, atque ex sui nominis fama hæresi patrocinium queri.

III. Has Hieronymus schedas jam acceperat, cum ipsiusmet Russini ad eum literæ redditæ sunt: quæ, tamen si interciderunt, quid continerent, uicunque ex S. Patris Responso colligimus. Scilicet diutius dicebat se Romæ mansisse, quam voluisse, quod accepto de obitu matris nuntio, prohibitus luctu sit, remieare ad patriam, ne materna domus aspectu, dolorem, quem vix absens animo premebat, ferre præsens omnino non posset. Revocatum eo se tamen, spiritualium parentum (Chromatii atque Eusebii) desiderio: sed ab æmulis continuo impetum, iisque Hieronymi cum primis familiaribus, ut queri videretur, quod instigante illo, vel certe non inscio, horum odia subiisset. Contra se pacem secum illo reconciliatam sancte servare, utque ab eo pari studio observeretur, expetere. Respondit Hieronymus Epistola in nostra recensione LXXXI. nullis erga illum officiis se interim desuisse: et conscientiae, inquit, nostræ testis est Dominus, post reconciliatas amicitias nullum intercessisse raucorem, quo quempiam laederemus: quin potius cum omni cautione providimus, ne saltem casus in malevolentiam vertereatur. Sed quid possumus facere, si unusquisque juste putat se facere quod facit, et videtur sibi remordere potius quam mordere? Tum illud etiam amice ac leniter expostulat, quod oblique Praefatione illa, imo aperte petetur, ac monet, ne se in posterum simili modo laudet. Atque hæc poterat suboffensos invicem animos Epistola recolligere; sed qui eam curandam accepérant, et Roma Concordiam usque transmitendarum, Hieronymi familiares, Pammachius videlicet atque Oceanus, haud scio num meliore consilio, successu certe non prospero suppresserunt. Ego, inquit Hieronymus lib. I. Apologiae, scripsi ad te statim brevem Epistolam, expostulans super laudibus tuis, quam quia Romæ non eras amici mei tibi mittere noluerunt, eo quod te dicerent, cum sodalibus tuis indigna nomine Christiano de mea conversatione jactitare: cuius exemplum huic volumini subdidi, ut scias quantum dolorem quanta moderatione necessitudinis temperavi. Et lib. III. Novum quoque me putas finxisse mendacium, ut Epistolam ad te meo nomine componerem quasi olim

scriptam, quo bonus esse videar et modestus: quam tu numquam omnino suscepis. Hæc res per facile probari potest. Multi Romæ ejus exemplaria habent ante hoc circiter triennium, qui tibi eam mittere noluerint, scientes quæ de meo nomine jactitares, et quam indigna homine Christiano, et quam infanda configeres. Ego scipisci nesciens quasi ad amicum: Illi non reddiderunt i quæ inimicum noverant, parcentes et meo errori, et tua conscientiæ.

IV. Acceperant una autem eximii illi Hieronymi familiares ab eodem, ut par credere est, litterarum portatore Russino, altero Syro (quem S. Pater ob quendam causam per Romam Mediolanum miserat, et quem sane interest ab cognomine Aquileiensi distinguere) novam ab eo adornatam librorum *Hæc Ap̄x̄w* versionem cum luculenta ad se proprie Epistola, qua suam ille apud eos fidem liberat, purgatque omnes de se suspiciones. Origenis ingenium quidem et eruditio laudasse se fatetur, dogmata tenuisse, aut tenere se, pernegat. *Laudavi*, inquit (*Epist: 74*), *interpretem, non dogmatisten, ingenium, non fidem; Philosophum, non Apostolum. Quod si volunt super Origene meum scire judicium, legant in Ecclesiasten Commentarios, replicent in Epistolam ad Ephesiōs tria volumina, et intelligent, me semper ejus dogmatibus contraiisse. Et paulo post: Si mihi creditis, Origenites numquam fui: si non creditis, nunc esse cessavi. Et sequenti capite: Fac me errasse in adolescentia, et Philosophorum, id est, Gentilium studiis eruditum, in principio Fidei, dogmata ignorasse Christiana, et hoc putasse in Apostolo, quod in Pythagora et Platone et Empedocle legeram. Cur parvuli in Christo atque lacientis errorem sequimini? cur ab eo impietatem discitis, qui necedum pietatem noverat? secunda post naufragium tabula est, culpam simpliciter confiteri. Imitati estis errantem, imitamini correctum. Multa deinde in eum profert (nomen enim Russini continuo reticuit) qui propinare Romanis auribus doctrinæ ejus venena ausus est. Quisquis es, inquit, assertor novorum dogmatum, quæso te, ut parcas Romanis auribus, parcas Fidei, quæ Apostoli voce laudata est. Cur post quadringentos annos docere nos niteris, quod ante nescivimus? cur profers in medium quod Petrus et Paulus edere noluerunt? Denique in eum proprie qui se figuratis laudibus in Origenianæ causæ patrocinium adsciverat; Malo, ait, existimatione periclitari, quam fide. Hoc mihi præstiterunt amici mei (Russinus utique) ut si incuero, reus: si respondero, inimicus judicer. Dura utraque conditio; sed e duobus eligam quod levius est: simultas redintegrari potest: blasphemia veniam non meretur.*

V. Ad ipsam quod attinet interpretationem librorum *Hæc Ap̄x̄w*, quam Epistole jungit, multum se ait in illa adornanda laboris sustinuisse, dum mutare quidpiam de Graeco, non est vertentis, sed evertentis (*Lib. 1. con. Ruffin.*). Adornatam abs se autem eo consilio testatus est alibi, non ut crederet Lector iis quæ interpretabatur, sed ne crederet iis, quæ alias ante transtulerat. Atque hanc quidem unico causam

esse autumo, de quo mirari doctos homines aliquando subiit, cur hæc scilicet perierit Sancti Doctoris interpretatio, quæ et ad Græcum textum exacta fideliiter est, et ab interprete elaborata sermonis utriusque peritissimo: contra Russiniana illa superstes sit, quæ et laudibus hisce caruit, et ab ipsa editione prima in lucem, convitiis bonorum pessumdata fere est, ac diris omnibus devota. Nempe illa Origenianas blasphemias, prout fuerant Auctore ab ipso prolatæ, isdem sententiis ac totidem fere verbis referebat: quæ primo statim aditu aversari Christianos animos atque exhorrescere impia scripta res cogeret; hæc vero exitiosioribus præternissis, reliquam sublestæ fidei doctrinam verborum fuso oblitas commendabat, non ab sui lectione ac descriptione deterrebat. Porro autem Hieronymianam versionem eamque præsertim Epistolam, suppressa illa ad Russinum, Romani Proceres in vulgus spargere, atque ingerere omnibus, predicare, et Hieronymianæ fidei proferre testem. Sunt qui addant, nec sane præter verisimilitudinem, eos quæ ex eorumdem votis Epistolæ deerant (maluissent enim, conceptis verbis æmulum ab eo perstringi) vivæ vocis veluti commentario supplesse atque exaggerasse. Re quidem ipsa Hieronymus sibi admodum temperavit, nec Russinum de nomine, aut peculiari quapiam nota lassessivit. *Ego, inquit, moderatus in Epistola publica (hac scilicet ad Pammachium et Oceanum) diligenter cavi, ne quid in te dictum putares. Sed quæ illi omnia in Russinum proprie dicta referebant, quæ Sanctus Pater late in hæreticos de industria dixerat: conflictus quoque ejus interpretationis cum Russiniana, ut aiebant, persidia, ita hujus acuerunt animum, ut Hieronymum jam putare jura violasse amicitiæ, et pristina in se odia exercere: cui proinde instituit tanquam inimico atque arma inferenti resistere. Ita errore potius quam alterutrius culpa, dimpta iterum gratia est, quæ nunquam inter eos postea coaluit; ut etiam post obitum famæ suæ Russinus, cætera doctissimis sanctissimisque, quos cœtulit ætas, Patribus admodum carus, dispendium sit passus. Redibit de Hieronymiana libri *Hæc Ap̄x̄w* interpretatione postmodum sermo, ubi Epistolam ad Avitum, quæ post annos circiter decem data est, recensebimus. Hæc porro cum agerentur, annus Christi trahebatur 400 uno minus.*

VI. Epistolas vero intereadum multas Hieronymus ad varios scripsit, quæ in Editione nostra a LXXV, deinceps recensentur. Ac priore quidem ista Theodoram Lucinii (ad quem præcedenti anno, ut suo loco ostendimus scripserat) viduam de mariti morte consolatur, ubi et se, ait, non meruisse ejus viri videre faciem, quem in brevi tempore velleturum ad se Bethlehem sperabat. Ex quibus colligimus, hanc ab *es*, quæ ad Lucinum data est, unius circiter anni spatio distare Epistolam, nec facile serius esse differendam. Cum enim hunc inter atque Hieronymum non nisi semel, idque superiore proxime anno, litterarum officia intercesserint, non aliis quam his utique credendus ipse est Jerosolymam adeundi spem S. Doctori fecisse:

neque hic adeo cum futurum fuisse ait, ut cum brevi in Sanctis Locis complectetur, longius quam quod constituiimus, spatium temporis designari. Inquit statim post sanctam illa vidua Theodora perfectionis viam, de qua Sanctus item Pater ad Abigdum scribens sub finem, *Sanctam, inquit, filiam meam Theodoram sororem beatæ memorie Lucinii per se commendatam, mea sermone commendo, us in capitulo itinere non lasseatur, etc.* quæ annum hunc ipsum non obscure indicant. Eodem tempore, sive anni ejus sub finem scriptas duas alias Sanctus ipsem Auctor prodit. Priore ex his Fabiolam jam factam funebri quadam laudatione prosequitur: sanctissimam certe feminam, ut quæ passim superius gesta ejus recensuimus, comprobant, ut autem vocat ipse, laudem Christianorum, miraculum Gentium, luctum pauperum, solatum Monachorum: quæ postquam ad Christum conversa est, vere Christianam egerit vitam, gloriosumque meruerit vitæ finem. Eam porro scribere se testatur, cum jam quartæ astatis circulus evolveretur ab eo tempore, quo Nepotiani Epitaphium scribens, quidquid habere potuerat virium in illo tunc dolore consumperat. Projende si recte istud initio anni 396 consignatum est (quod certe nobis videatur ipsi palmaribus argumentis evicisse), jam nihil est dubium, quin vestas ab eo quarta hujus numerum anni fuerit, cuius historiam persequimur. Altera, quæ Fabiola ipsimet inscribitur de XLII, mansionibus in deserto, adornari quidem multo ante cum scilicet ageret ipsa Bethleem, abs Hieronymo cœperit, editiovis tamen, ut loqui ipse amat, honorem huic temporis debet: neque enim ipsi cum adviveret, sed memorie ejus est redditia. Rem præstat ab ipso audire: *Quodam die, inquit proxime laudata Epistola, quum in manibus Moysi Numeros teueremus, et via verecunde rogaret illa (Fabiola) quid sibi vellit nominum tanta congeries, cur, etc..... respondi ut potui, et visus sum interrogationi ejus satisfacere.* Repolves ergo Librum, pervenit ad eum locum, ubi catalogus describitur omnium Mansionum, per quas de *Egypto egrediens populus, pervenit usque ad fluenter Jordanis, cumque causas queraret et rationes singularum, in quibusdam hasitavi, in aliis inoffensa cucurri pede, in plerisque simpliciter ignorantiam confessus sum.* Tunc vero magis coepit urgere, et quasi non mihi liceret nescire quod nescio, expostulare, ac se indignam tantis mysteriis dicere. Quid plura? Extorsit mihi negandi terrecundia, ut proprium ei opus hujuscemodi disputatiunculas pollicerer: quod usque in præsens tempus, us nunc intelligo, Domini voluntate dilatum, reddetur memoria illius, ut Sacerdotibus prioris ad se Voluminis induita vestibus per mundi hujus solitudinem gaudeat se ad terram Repromissionis aliquando venisse. Conjecimus in hoc quoque tempus quam dedit S. Pater Epistolam ad Salvinam, ex genere nobilissimo viduam, quam de Nebridii mariti sui morte consolatur, ac porro docet qua ratione superstites ex eo parvulos educare, qualemque ipsa vitæ rationem traducere oporteat. Ut autem huc referremus, arguento cum primis fuit, quod diceatur Salvinæ mater Constantino-

poli apud filiam tunc fuisse. Certe, inquit, quum tecum sancta sit mater, etc. Illa enimvero non nisi post Gildonis mariti sui mortem, anno 598 Constantinopolim se contulisse credenda est. Cetera ne serius Epistola differatur, in Chronologicis ad eam Notis edisseruimus. Denique et propositis sibi a Paulino questionibus hoc met anno, sive ut serius, subsequentis initio respondit: cuius certe rei totus ferme contextus Epistole indicio est. Sed omnium luculentissimus locus ille, ubi Responsionis sunt moras expulsans Sanctus Pater, *Libros, inquit, Περὶ Ἀρχῶν πυρί, Pammachio nostro jubente, interpretatus sum quo detentus opere, implere non potui quod promiseram tibi, et Danielem nostrum rursum compreendinavi. Et quidem quamvis mei amantissimi et egregii viri Pammachii, tamen unius voluntatem in tempore aliud distulisset, nisi omnis pene fraternitas de Urbe eadem postulasset, asserens multos periclitari, et perversis dogmatibus acquiescere. Unde necessitate compulsus sum transferre libros, in quibus nulli plus quam boni est, et hauc servare mensuram, ut nec adderem quid nec demerem, Graciamque fidem Latina integratè servarem. Quorum exemplaria a supradicto fratre poteris mutuari, etc.*

VII. Revertamur ad contentionum Hieronymum inter ac Russinum historiam, cuius laudatus locus iste nos monet. Cum duas in partes, ut sit, Romanorum animi abiissent, Russino scilicet alii, alii Hieronymum faverent, quidam Apronianus Romanorum longe nobilissimus, olim Russini et Melaniæ opera ab Idolorum cultu ad Christi fidem traductus, suique in Christo patris studiosissimus, Versionis ut et Epistole Hieronymianæ apographum ad eum Aquileiam misit, utque par credere est, ad respondendum instigavit. Causa enimvero discordiarum istarum maxima, in partiarios utriusque nominis est refundenda, qui licet egregie catholici, et mente bona atque animo, dum sibi tamen offendicula pertimescant, et partis cui nomen dederant, studio ducuntur, ejusmodi flamas disensionum concitarunt. Silere, inquit Russinus, contra conscientiam criminati, quinque potuimus, cum ipsius pene Fidei quæ nonnulli jacturam ducerent silentium nostrum. Acceptis hic itaque Hieronymi scriptis, quæ in sui contumeliam dici existimabat, haudquaque negligenda ratus, animum statim ad reponendum appulit. Sed antequam de Responsione ejus dico, alia quæ præcesserunt in Oriente, atque hanc maxime causam spectant, exponenda sunt.

Theophilus Alexandrinus Episcopus simul atque pacem Joannem inter atque Hieronymum conciliavit, in Origenem, cui pridem impense faverat, mutato demente animo, signa convertit. Et post pauca quidem in eos quibus placita Origenis arridebant, facta quedam acerbiora aut dicta, eodem illo anno 399 ad extum properante, aut si inavis initio subsequentis, dico Origenianam doctrinam ejusque assecelas omnes anathematice perculit. Ejus synodi, quanquam tunc nullam contra Origenistas habitam, Pagius aliquique contendat, meminisse visus est nobis Prospex in Chrysostomo Imperiali, ubi, *Contentio*, ait, *ex doctrina*

Origenis, Synodum apud Alexandriam coegerit, cuius exstet sententia, ut extra Ecclesiam fieret quicunque supradicti viri opera probavisset. Mox dedit ille ad Papam Anastasium, qui Sirio ipso successerat in Romana Cathedra, Epistolam, qua Origenem subjectis sibi populis haereticum denuntiassisse, significabat, utque ipse etiam in Occidentalib[us] Ecclesiis dominaret, ejusque locatione Operum interdicere, auctor erat. Dedit etiam ejusmodi ad Hieronymum litteras, quibus nequam et furiosos homines haeresim Origenem in monasteriis Nitriæ fundere cupientes Prophética falso successos nuntiavit: portaturque, ut si qui alii deceperit sunt, ipse congruit Scripturarum sermonibus emenetur. Haec ipse litteras Latine interpretatus est S. Pater, quae numerum oblinuerunt in recensione nostra LXXXVII. quibus et Responsum iis quae subsequuntur, faciens, postquam zeum ejus eximis laudibus extulisset, Evidem, subdit, super hacem (Origeniana scilicet causa) et antequam scriberes, ad Occidentem Epistolam miseram (illam utique ad Pamphiliū et Ocepanū) ex parte haereticorum graphas meas lingue hōminib[us] indicans. Ex dispensatione Dei factum puto, ut eodem tempore tu queque ad Anastasiū Papam scriberes, et nostram dum ignoras, sententiam roborares. Verum a texunc admoniti, magis siūliū accomodabimus, ut hic et procul simplices ab errore revoceamus. Sub finem subdit, Vincentius Presbyter, ante biduum, quam hanc Epistolam darem, de Urbe venit, et suppliciter te salutat, crebroque sermone conceperat, Romam et totam pene Italiam tuis post Christum Epistolis liberatam. Jam itaque multum ipsecesserat temporis ab illa quam ad Romanum Alexandrius Pontifex dederat: ut cum tamen haec quoque sit Hieronymi Responsio intra ejusdem 400 anniternarios comprehendenda, illa quidem hinc, haec vero adventante saltem aestate sit scripta. Quid igitur intereadum ab Anastasio præstitum sit, videamus.

VIII. Acceptis Theophili litteris, oblatā sunt illi etiam ab Eusebio Cremonensi, velere illo Hieronymi amicis, quædam capitula blasphemias, quæ ipse ex Russiniana librorum Περὶ ἀρχῶν interpretatione, ad creandū magis magisque Origenianæ doctrinæ odium, excerpserat. Tum vero suarū partium esse intellexit Anastasius statim noxiū percipere caput, et sibilantia hydriæ ora compescere. Coacta itaque, ut par credere est, Romæ synodo (binos enim, ut S. Leo Magnus testatur, in annis singulis, vere scilicet atque autumno celebrari Episcoporum conventus [Epist IV. cap. 7], ex antiquiorum præceptis Patrum mos erat) et re in Hispanique partem mature perpensa, Origenis erroribus haereseos notam impressit. Passim de ista in Origenem latè aliquid ex Synodo quidem sententia, occurruunt apud Veteres et præcipue Hieronymum testimonia. Quanquam, inquit Epist. XCVII ad Pamphiliū et Marcellam, celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque Papam Anastasiū eodem servore, quia eodem spiritu est, lajantes in foveis suis haereticos persecutum, ejusque litteræ doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est. Et lib. II contra Russinum, Beati Episcopi, Anastasius et Theophilus et Venerius et

Chromatius, et omnis tam Orientis, quam Occidentis Catholicorum Synodus, qui pari sententia, quia pari et spiritu, illum (Origenem) haereticum denuntiant populi. Tum lib. III in eundem, Sentisne non haerere interesse mendacium? et quod in articulo temporis profuit, ut Episcoporum sententias subterfugeres, patere discussum. Denique et Theophilus in Epistola ad quosdam mochachos, cuius fragmentum profert Justinianus ad Mennam, quod Latine ita sonat: Igitur anathema dicentes in Origenem atiosque haereticos, quemadmodum factum est a nobis, et ab Anastasio sanctis Romanorum Ecclesiae Episcope..... quem et omnis Beatorum Occidentis Episcoporum sequitur cætus, Alexandrinorum Ecclesiae sententiam adversus impium latam suscipiens.

Sed nihil aque luculentum atque illud, quod nobis proferre in lucem ex antiquissimo Ambrosianæ Bibliothecæ Ms. libro monumentum sorte datum est, quo ipsa S. Pontificis hac super re Epistola continetur. Dedit quippe ille statim litteras ad Simplicianum Mediolanensem Episcopum, Theophili studium impense laudans, ejusque se litteris conventum referens, in Origenianam haeresim anathema pronuntiasse incipit: Domino fratri SIMPLICIANO ANASTASIUS. Grandem sollicitudinem atque excubias super gregem suum pastor habere approbat... Par animo vir sanctus, et honorabilis Theophilus, frater, et coepiscopus noster circa salutis commoda non desinit vigilare, ne Dei populus per diversas Ecclesias, Origenem legendo, in magnas incurrit blasphemias. Conventus litteris memorati, convenio Sanctitatem tuam: ut sicuti nos in Urbe Roma positi, quam Princeps Apostolorum statuit, et fide sua confirmavit gloriosus Petrus, ne quis contra præceptum legal hæc quæ diximus, damnavimus, et cum magnis precibus postulavimus, ut Evangeliorum instituta, etc.... Igitur hoc præceptum tenentes, illud quidquid est fidei nostræ contrarium, ab Origene quondam scriptum, indicavimus a nobis esse alienum, atque punimus. Hæc Sanctitati tue scripsimus per Eusebium Presbyterum qui calorem fidei gestans, et amore circa Dominum habens, quædam capitula blasphemias obtulit, quæ nos non solum horruimus, et judicavimus, verum et si qua alia sunt ab Origene exposita, cum suo Auctore pariter a nobis scias esse damnata. Epistolæ tempus ex ipsa inscriptione ad Simplicianum colligitur, quippe quem hujusmet anni 400, mense Maio, vel Junio, ut summum, jam diem obiisse, certissimis monumentis constat. Hujus utique alterius mensis sub finem scribens Paulinus Nolanus Epistolam XX. successisse jam Cathedræ Mediolanensi Venerium, prodit, ubi, Mediolanensis quoque, ait Episcopus NOVUS, filius vester hucusque, nunc frater Venerius jam scripserat nobis post ordinacionem suam, etc. Congruit et Cremonensis Eusebii Presbyteri mentio, quam ingerit Anastasius, et quo litterarum portatore usus est: hunc enim per id nempe temporis Mediolanum venisse, cum fuisset etiam tum Romæ diversatus, rerum ejus, quas subinde attigimus, series significat. Tum illud ibi videtur contigisse,

de quo Russinus lib. I. contra Hieronymum queritur, fuisse scilicet ab Eusebio sententia quadam impia schedas suæ interpretationis adulteratas. Quum, inquit, hujusmodi sententiam apud Mediolanum recitaret, et a me quæ exigebat, falsa esse dicerentur, interrogatus a quo accepisset exemplaria, respondit, matronam quam-dum sibi dedisse. Denique parvum sese promovisso ratus Anastasius, in ipsum se tumultus Auctorem Russinum vertit, ac Romanum ad causam dicendam accersivit. Neque eum tamen unum, sed et alios omnes per Italiam, qui Origeni faverent, ad purgandam hæreseos suspicionem sæpius accitos, Hieronymus indicat: et laudi Marcellæ tribuit, quæ in id totis vi-ribus incubuisset. *Damnationis*, inquit Epist. CXXVII. hæretorum hæc fuit principium, dum adducit testes qui prius ab eis eruditæ, et postea ab hæretico fuerant errore correcti; dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia *περὶ Ἀρχῶν* ingerit volumina, quæ emenda manu scorpii (Russini) monstrabantur: dum acciti frequentibus litteris hæretici, ut se defendarent, venire non sunt ausi: tantaque vis conscientiae fuit, ut magis absentes damnari, quam præsentes coargui maluerint.

IX. Cum hac igitur duriore fortuna Russinus conflictabatur, cum existimationi suæ consulere, calamo et scriptis deliberavit. Ac primum Epistolæ Hieronymianæ ad Pammachium, respondere instituit, ex qua partem malorum contra se maximam manare sentiebat. Sunt qui hoc responsum intercidisse autem, magni in re litteraria nominis viri, Huetius, Caveus, atque alii hodienum, qui libros *Invectivarum*, ut vulgo inscribuntur, diversum ab illo opus existimant, atque Apologiæ Hieronymianæ, non Epistolæ refellendæ natum. Sed Russinus illos Epistolæ ipsi opposuit, ut ex universo scriptionis contextu, si alia in eam rem desint argumenta, perspicuum est. Ac sibi quidem, ait, respondendi ex parte justam necessitatem imponi, siquidem, nisi impactam jam ab se notam hæreseos depelleret, famæ apud mulos periclitaretur. Prior itaque libro (in duos enim Apologiam hanc suam, sive ut odioso nomine inscribi solent, *Invectivas*, tribuit) totus ferme est in refellendis de Fide criminationibus, snumque dogma de Trinitate, Incarnatione, Resurrectione, secundo Adventu, et futuro Judicio Salvatoris, in quibus præsertim de Origenianæ sententiæ præjudiciis accusabatur, unum idemque plane esse cum dogmate Catholica Ecclesiæ, ostendit. Tum nihil sibi curæ ait esse de Origenè, sive enim stat apud Deum, sive lapsus est, ipse viderit. Adornatam abs se tamen librorum ejus *περὶ Ἀρχῶν*, interpretationem rationibus, atque argumentis sane non contempnendis tuctur. Valde autem de iis queritur, qui schedas suas inemendatas, furtoque acceptas proferre in publicum malo utique animo ausi sunt, et non solum perversa intelligentia, verum etiam verborum adulterio conati sunt infamare. Altero libro Hieronymum præcipue impepit, censuramque immitem in ejus gesta dictaque omnia, maxime vero in Commentarios ejus super Epistolas Pauli exercet. Nobis hæc perscripsi non